# دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

شماره: ۳

جمادی الاولیٰ ۱۴۳۷ھ مطابق مارچ ۲۰۱۶ء

جلد: ۱۰۰

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زرکاپتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یوپی

Tel.

## پیدائش

حضرت مولانا سید شوکت علی نظیر رحمہ اللہ صوبہ مہاراشٹر کے خطہ کوکن — جو بمبئی سے متصل ساحلی پٹی کے چار اضلاع ضلع تھانہ، رائے گڈھ (قدیم نام قلابہ) رتناگیری اور سندھودرگ پر مشتمل ہے — کے ضلع رائے گڈھ کی تاریخی بستی میندری میں ۲۶ شعبان المعظم ۱۳۵۰ھ = ۶ جنوری ۱۹۳۲ء میں پیدا ہوئے۔ آپ سادات سے تعلق رکھتے تھے، آپ کا سلسلہ نسب ۳۳ واسطوں سے حضرت حسینؑ سے جاملتا ہے۔

## تعلیم و تربیت

والد محترم کا سایہ رحمت کم عمری میں اٹھ گیا تھا، دادا مرحوم کی سرپرستی میں ابتدائی تعلیم چوتھی